

भारत सरकार  
सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय  
लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न सं. 4416  
जिसका उत्तर 27.03.2025 को दिया जाना है  
नेल्लोर जिले में राष्ट्रीय राजमार्ग-167बी पर बाईपास

4416. श्री प्रभाकर रेड्डी वेमिरेड्डी:

क्या सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) आंध्र प्रदेश के नेल्लोर जिले में एनएच-167बी पर सीतारामपुरम बाईपास के प्रस्ताव की तारीख और समय क्या है तथा इसका कार्य कब तक शुरू होगा;
- (ख) क्या इस छोटे से हिस्से को फरवरी 2025 तक पूरा करने का लक्ष्य रखा गया था, यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ग) क्या उपरोक्त परियोजना का अब तक केवल लगभग 70 प्रतिशत कार्य ही पूरा हुआ है; और
- (घ) यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है और बाईपास के इस छोटे से हिस्से के कब तक पूरा होने की अपेक्षा है?

उत्तर

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री  
(श्री नितिन जयराम गडकरी)

(क) से (घ) सीतापुरम गांव तक बाईपास “आंध्र प्रदेश राज्य में एनएच-167बी के कडापा/नेल्लोर सीमा से सीएस पुरम तक पुनर्स्थापन और उन्नयन” परियोजना के एक भाग के रूप में संस्वीकृत था। अगस्त, 2024 तक पूरा करने के लक्ष्य के साथ परियोजना फरवरी, 2023 में शुरू हो गई।

सीतापुरम बाईपास पर बिटुमिनस कंक्रीट (बीसी) और सड़क सुसज्जा कार्य दिनांक 20.12.2024 तक पूरे हो गए हैं और सड़क को यातायात के लिए खोल दिया गया है। विविध मर्दे जैसे बोर्डों पर गांवों के नाम इत्यादि का संस्थापन कार्य दिनांक 15.03.2025 तक पूरे कर लिए गए हैं।

एनएच-167बी के कडापा/नेल्लोर सीमा से सीएस पुरम को जोड़ने वाले समग्र परियोजना की वर्तमान वास्तविक प्रगति 93% है। परियोजना को दिनांक 31.05.2025 तक पूरा करने का लक्ष्य है।

\*\*\*\*\*